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að annast það, en þó ekki lengur en til ársloka 1984. Skulu ofangreind lög þá að fullu úr gildi 
gengin. Sama gildir um læknastöðvar, sem ekki hafa fastráðið starfslið á launum hjá ríkinu 
og reknar eru af sveitarfélögum og/eða sjúkrasamlögum og sinna í meginatriðum þeirri 
þjónustu, sem heilsugæslustöðvum er ætlað að sjá um, hafi ráðuneytið viðurkennt þessar 
stöðvar og starfsemi sem fullnægjandi bráðabirgðalausn. Skulu þessar stöðvar fá árlega 
fjárframlög úr ríkissjóði, sem samsvari kaupi þess fastráðna, sérhæfða fólks, sem ráðið 
mundi að heilsugæslustöð á svæðinu, og húsaleigu, sé um leiguhúsnæði að ræða. 

Gjört í Reykjavík, 25. mars 1983. 

Vigdís Finnbogadóttir. 

(L.S.)   
Svavar Gestsson. 
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LOG 

um málefni fatlaðra. 

ForsEri ÍsLanDs 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

I. KAFLI 

Markmið og stjórn. 
1. gr. 

Markmið þessara laga er að tryggja fötluðum jafnrétti og sambærileg lífskjör við aðra 
þjóðfélagsþegna og skapa þeim skilyrði til þess að lifa eðlilegu lífi og hasla sér völl í 
samfélaginu þar sem þeim vegnar best. Enn fremur að tryggja heildarsamtökum fatlaðra og 
félögum þeirra áhrif á ákvörðunartöku um málefni sín, s.s. með því að leita umsagnar 
heildarsamtaka fatlaðra eða sérstakra félaga þeirra eða styrktarfélaga fatlaðra, sem hlut eiga 
að máli hverju sinni við gerð og framkvæmd áætlana, laga og reglugerða, er þau varða. 

2. gr. 
Orðið fatlaður í þessum lögum merkir þá sem eru andlega eða líkamlega hamlaðir. 

3. gr. 

Málefni fatlaðra heyra undir þrjú ráðuneyti, heilbrigðisþjónusta, þ. m. t. læknisfræðileg 

endurhæfing, undir heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytið, fræðslu- og uppeldismál undir 
menntamálaráðuneytið, félagsleg hæfing og endurhæfing, atvinnumál og önnur mál undir 
félagsmálaráðuneytið. 

Félagsmálaráðuneytið skal annast málefni fatlaðra samkvæmt lögum þessum. 
Sérstök nefnd fer með yfirstjórn málefna fatlaðra og kallast hún stjórnarnefnd. Stjórn- 

arnefndin gætir þess að ráðstafanir varðandi alla þjónustu opinberra aðila verði samræmdar. 
Stjórnarnefndin skal skipuð 7 mönnum til 4 ára í senn. Ráðuneytið skipa sinn manninn 

hvert. Samband íslenskra sveitarfélaga tilnefnir einn fulltrúa, en samtök fatlaðra, Landssam- 

tökin þroskahjálp og Öryrkjabandalag Íslands, tilnefna 3 menn skv. nánari reglu sem 
ákveðin verður með reglugerð. Fulltrúi félagsmáraráðuneytisins er formaður nefndarinnar. 
Varamenn skulu skipaðir á sama hátt.
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Nefndin úrskurðar ágreiningsatriði, sem upp kunna að koma vegna framkvæmdar laga 

þessara, en vísa má þeim úrskurði til viðkomandi ráðherra. 
Þegar fjallað er um vinnumál fatlaðra skal stjórnarnefndin kalla til fulltrúa frá aðilum 

vinnumarkaðarins eftir því sem ástæða er til. 
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4. gr. 

Landinu skal skipt í átta starfssvæði hvað málefni fatlaðra snertir: 

Reykjavíkurborg. . 

Reykjanessvæði, sem tekur yfir Gullbringu- og Kjósarsýslu og kaupstaðina Grindavík, 

Keflavík, Njarðvík, Hafnarfjörð, Garðabæ, Kópavog og Seltjarnarnes. 

Vesturland, sem tekur yfir Borgarfjarðarsýslu, Mýrasýslu, Snæfellsnes- og Hnappadals- 

sýslu, Dalasýslu og Akraneskaupstað. 
Vestfirðir, sem taka yfir Austur- og Vestur-Barðastrandarsýslu, Vestur-Ísafjarðarsýslu, 

Norður-Ísafjarðarsýslu, Strandasýslu, Bolungarvík og Ísafjörð. 

. Norðurland vestra, sem tekur yfir Vestur-Húnavatnssýslu, Austur-Húnavatnssýslu, 

Skagafjarðarsýslu, Sauðárkrók og Siglufjörð. 
. Norðurland eystra, sem tekur yfir Eyjafjarðarsýslu, Suður-Þingeyjarsýslu, Norður- 

Þingeyjarsýslu og kaupstaðina Ólafsfjörð, Dalvík, Akureyri og Húsavík. 

. Austurland, sem tekur yfir Norður-Múlasýslu, Suður-Múlasýslu, Austur-Skaftafells- 

sýslu og kaupstaðina Seyðisfjörð, Neskaupstað og Eskifjörð. 

. Suðurland, sem tekur yfir Vestur-Skaftafellssýslu, Rangárvallasýslu, Árnessýslu, Vest- 

mannaevjar og Selfoss. 

5. gr. 

Á hverju svæði skal starfa 7 manna svæðisstjórn, er hefur það hlutverk að gera tillögur 

um þjónustu og samræma aðgerðir þeirra aðila sem með þessi mál fara á svæðinu, svo sem 

fræðslustjóra, héraðslækna, sveitarfélaga og samtaka fatlaðra. Í hverri svæðisstjórn skulu 

vera fræðslustjóri, héraðslæknir og fimm menn skipaðir af ráðherra. Tveir þeirra skulu 

skipaðir samkvæmt tilnefningu svæðisbundinna samtaka sveitarfélaga, og skal annar þeirra 

vera úr fulltrúaráði eða stjórn viðkomandi samtaka. Samtök fatlaðra, Landssamtökin 

þroskahjálp og Öryrkjabandalag Íslands, tilnefna 3 menn skv. nánari reglu sem ákveðin 

verður með reglugerð, sbr. 3. mgr. 3. gr. 
Í Reykjavík tilnefnir borgarstjórn tvo fulltrúa, annan úr sínum hópi en hinn fulltrúa í 

félagsmálaráði Reykjavíkur. 
Stjórnin kýs sér formann. Skipunartími stjórnar er 4 ár. Þeir sem skipa svæðisstjórn 

skulu búsettir á svæðinu. Varamenn skulu skipaðir á sama hátt og í stjórnarnefnd skv. 3. gr. 
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TI. KAFLI 

Þjónusta og stofnanir. 

6. gr. 

Á hverju svæði skal stefnt að því að eftirfarandi þjónusta verði veitt: 

Frumgreining. Eftirlit með nýfæddum börnum og frumathugun þegar grunur vaknar um 

fötlun af einhverju tagi. 
Þroskaþjálfun og leikfangaþjónusta. 

Sérkennsla og námsráðgjöf. 

Hjálpartækja- og flutningsþjónusta. 
Sjúkraþjálfun. 

. Sálfræðiþjónusta.
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Hæfing og endurhæfing. 
Verkþjálfun og starfsprófun. 

. Iðjuþjálfun. 

. Atvinnuleit. 

. Félagsráðgjöf. 
Stefnt skal að því að útvega aðstöðu til tímabundinnar og varanlegrar vistunar á fóstur- 

heimilum. 
Veita skal fötluðum þjónustu á almennum stofnunum eftir því sem unnt er. 
Uppbygging og starfsemi þeirra skal þannig úr garði gerð að þjónusta þeirra nýtist 

fötluðum til jafns við aðra þjóðfélagsþegna. 

Hlutaðeigandi ráðherra er heimilt að fenginni umsögn stjórnarnefndar að fella niður 
eða bæta við þjónustuþáttum. Þá getur ráðherra í reglugerð sett nánari ákvæði um þjónustu 

þessa svæðisbundið eða fyrir landið allt að fengnum tillögum svæðisstjórna og stjórnar- 

nefndar. 
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7. gr. 

Stofnanir fyrir fatlaða eru: 
Dagvistarstofnanir fyrir börn og deildir tengdar þeim stofnunum. 
Göngudeildir, þar sem jafnframt skal veita eftirvernd. 
Skammtímafósturheimili. 
Leikfangasöfn. 

Meðferðarheimili. 
Sumardvalarheimili. 
Sambýli. 

Dagvistarstofnanir fatlaðra. 
Hjúkrunarheimili. 
Verndaðir vinnustaðir. 

Atvinnuleit. 

. Hæfingar- og endurhæfingarstöðvar. 
13. Vistheimili. 
14. Skóladagheimili. 

Hlutaðeigandi ráðherra er heimilt að bæta við stofnunum eða fella niður að fengnum 
tillögum stjórnarnefndar. 

Hlutaðeigandi ráðherra eða ráðuneyti veitir leyfi fyrir nýrri starfsemi og þjónustu svo og 
fyrir meiriháttar breytingum á starfsemi og þjónustu að fengnum tillögum stjórnarnefndar. 
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8. gr. 
Umsóknir um þjónustu og vistun á stofnunum skv. 7. gr., 5., 7., 9. og 13. tl. skulu 

sendar viðkomandi svæðisstjórn. Svæðisstjórn mælir með vistun að höfðu samráði við for- 
stöðumann stofnunarinnar og viðkomandi greiningar- og ráðgjafaraðila. Sé um að ræða 
stofnanir, sem reknar eru af öðrum en opinberum aðilum, þarf til að koma samþykki 
forstöðumanna og/eða stjórna þeirra. 

Sé umsókn um vistun synjað, er hægt að vísa málinu til stjórnarnefndar, sem leitar 
lausnar.. 

Að fengnum tillögum stjórnarnefndar getur ráðherra ákveðið að fleiri stofnanir skv. 7. 
gr. falli undir ákvæði 1. mgr. 

9. gr. 

Fötluðum, sem af óviðráðanlegum ástæðum að mati svæðisstjórna njóta ekki kennslu 
eða þjálfunar utan heimilis, skal séð fyrir ókeypis kennslu og þjálfun við sitt hæfi. 

AS
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Svæðisstjórnir skulu gera tillögur um, að höfðu samráði við hlutaðeigandi aðila, hvernig 

þessi þjónusta verði veitt. 

10. gr. 

Fatlað barn á aldrinum 0—18 ára, sem dvelur í heimahúsi eða sem nýtur takmarkaðrar 

þjónustu og þarfnast sérstakrar umönnunar eða gæslu að dómi svæðisstjórnar, á rétt á aðstoð 

eftir því sem við verður komið. 

Viðkomandi svæðisstjórn skal sjá um að þessi aðstoð verði veitt. 

Kjósi framfærendur að annast þetta sjálfir og telji svæðisstjórn og viðkomandi greining- 

ar- og ráðgjafaraðili þá til þess hæfa og aðstoðina nauðsynlega, skal greiða fyrir 20—175 
klst. á mánuði eftir mati svæðisstjórnar og samkvæmt 8. taxta Verkamannafélagsins Dags- 
brúnar. 

Heimilt er að hækka þessar greiðslur beri brýna nauðsyn til að mati svæðisstjórnar. 

Greiðsla á aðstoð skv. þessari grein annast lífeyrisdeild Tryggingastofnunar ríkisins. 

ll. gr. 

Leyfi til handa sveitarfélögum og félögum fatlaðra til að setja á fót og reka stofnanir 

fyrir fatlaða samkv. 7. gr. veita hlutaðeigandi ráðuneyti að fenginni umsögn viðkomandi 
svæðisstjórnar. 

Svæðisstjórn annast eftirlit með stofnunum fyrir fatlaða. Skylt er að veita fulltrúum 

svæðisstjórnar aðgang að stofnunum til eftirlits og upplýsinga um allt er varðar starfsemi 

þeirra og afkomu. Svæðisstjórnum ber að leiðbeina stofnunum um það sem betur má fara. 
Þegar svæðisstjórn annast sjálf rekstur stofnana skal félagsmálaráðuneytið annast eftir- 

lit með rekstri þeirra. 
Samkvæmt tillögu stjórnarnefndar getur ráðherra, er málið heyrir undir, svipt stofnanir 

þessar leyfi til að starfa, ef þær fara ekki eftir kröfu svæðisstjórna og/eða félags- 
málaráðuneytisins um það, sem talið er ábótavant í rekstrinum, innan hæfilegs tíma. 

12. gr. 
Ráðherra skal í reglugerð setja nánari ákvæði um þjónustu þessa og stofnanir svæðis- 

bundið eða fyrir allt landið, sbr. 6. og 7. gr., að fengnum tillögum svæðisstjórnar (svæðis- 
stjórna) og stjórnarnefndar. 

Svæðisstjórn gerir tillögur að framkvæmdaáætlun um uppbyggingu þessara stofnana. 

Ill. KAFLI 

Tilkynningarskylda. 

13. gr. 

Komi í ljós við mæðraskoðun að líkur séu á að barn verði fatlað, ber viðkomandi 

eftirlitsaðila að tilkynna það foreldrum og í samráði við þá hlutast til um frekari rannsókn og 

fyrirbyggjandi aðgerðir eftir því sem kostur er. 

14. gr. 

Komi í ljós einkenni eftir fæðingu, er benda til þess að barn geti verið fatlað, ber 

viðkomandi heilbrigðisstarfsmanni í samráði við foreldra að hlutast til um að fram fari 
frumgreining. Leiði læknisfræðileg greining í ljós að þörf sé frekari greiningar eða meðferð- 

arúrræða skal tilkynna það Greiningar- og ráðgjafarstöð ríkisins, sem leitar heppilegra úr- 
ræða í samráði við foreldra, svæðisstjórn og aðra þá aðila er þurfa þykir.
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15. gr. 
Við reglulegar heilsufarsskoðanir barna skal sérstaklega gefa gaum að andlegu og lík- 

amlegu atgervi þeirra. Sama skylda hvílir á sálfræðiþjónustu í skólum. Komi í ljós einkenni 
um fötlun skal tilkynna það svæðisstjórnum og fer um slíkt samkvæmt 14. gr. 

IV. KAFLI 

Greiningar- og ráðgjafarstöð ríkisins. 

16. gr. 
Auk þeirrar greiningarstarfsemi, sem fer fram á svæðunum samkv. 6. gr., skal ríkið 

starfrækja eina aðalgreiningar- og ráðgjafarstöð, Greiningar- og ráðgjafarstöð ríkisins, og 
heyrir hún undir félagsmálaráðuneytið. Hlutverk og starfssvið hennar er í aðalatriðum eftir- 
farandi: 

Í 

2 
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Athugun, rannsókn og greining á fötluðum sem vísað er þangað eða leita þangað að 
eigin frumkvæði. 
Gerð, prófun og mat viðeigandi meðferðar- og þjálfunaráætlana. Ráðgjöf og 
leiðbeiningar fyrir foreldra/forráðamenn eða aðra meðferðaraðila. 

- Langtímameðterð fyrir þá einstaklinga, sem þarfnast hennar, enda sé hún ekki fáanleg á 
öðrum stofnunum eða annars staðar. 

- Tilvísanir til annarra meðferðaraðila og stofnana í því skyni að hlutaðeigandi skjól- 
stæðingur njóti þar þeirrar þjónustu og þjálfunar sem þörf er hverju sinni. Greiningar- 
og ráðgjafarstöðinni ber skylda til að láta meðferðaraðilum í té leiðbeiningar og ráðgjöf 
þegar þess er óskað. 

. Starfræksla leikfangasafns. Útlán leikfanga til foreldra og forráðamanna ásamt ráðgjöf 
og leiðbeiningum. Enn fremur fagleg aðstoð og ráðgjöf við uppbyggingu og starfsemi 
annarra leikfangasafna á landinu. 

- Þjálfun starfsstétta, sem annast þjónustu við fatlaða samkvæmt 6. og 7. gr., Í samvinnu 
við svæðisstjórnir og þá skóla sem annast menntun starfsmanna á viðkomandi sviðum. 

- Skráning og varðveisla upplýsinga um fatlaða í samvinnu við félags-, fræðslu- og 
heilbrigðisyfirvöld. 
Veita svæðisstjórnum faglega aðstoð og vera umsagnaraðili varðandi þjónustu og vistun 
á stofnunum þegar þess er óskað. 

Beita sér fyrir fræðilegum rannsóknum á sviði fötlunar og veita faglega ráðgjöf varðandi 
kannanir á högum fatlaðra í samvinnu við félagsmálaráðuneytið og svæðisstjórnir. 
Vera télagsmálaráðuneytinu til aðstoðar við útgáfu upplýsingabæklinga á þessu sviði 
sbr. 25. gr. 

Hjálpartækjaþjónusta. 
Forstöðumaður Greiningar- og ráðgjafarstöðvar ríkisins skal hafa sérþekkingu á mál- 

, 

efnum fatlaðra og skal hann vera ábyrgur fyrir faglegri starfsemi stofnunarinnar og sam- 
skiptum við aðrar stofnanir. 

Framkvæmdastjóri skal sjá um fjárhagslegan rekstur stofnunarinnar og umsjón með 
daglegum rekstri. Félagsmálaráðherra skipar forstöðumann og framkvæmdastjóra að fengn- 
um tillögum stjórnar stofnunarinnar. 

Stjórnarnefnd um málefni fatlaðra er jafnframt stjórnarnefnd Greiningar- og ráðgjaf- 
arstöðvar ríkisins. 

Ráðherra skal í reglugerð setja nánari ákvæði um starfsemi Greiningar- og ráðgjafar- 
stöðvar ríkisins að fengnum tillögum stjórnarnefndar. 

A9
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V. KAFLI 

Hæfing og endurhæfing. 

17. gr. 

Tilgangur hæfingar og endurhæfingar er sá að draga úr áhrifum fötlunar og koma í veg 

fyrir hana eins og frekast er unnt. 
Stjórnarnefnd og svæðisstjórnir skulu í samráði við hlutaðeigandi ráðuneyti sjá svo um 

að fatlaðir eigi kost á þjálfun við hæfi, svo þeir geti sem best séð sér farborða, m. a. með eigin 
vinnu. 

Enn fremur skulu þessir aðilar sjá svo um að unnt sé að gera nauðsynlegar athuganir á 
þeim, sem þarfnast þjónustu á þessu sviði, og áætlanir um hvernig henni skuli hagað. 

18. gr. 

Stofnanir, sem annast hæfingu og endurhæfingu, njóta aðstoðar með þeim hætti, sem 
nánar greinir Í lögum þessum. Stjórnarnefnd vinnur að því að verkaskipting þeirra sé sem 
hagkvæmust og starfshættir samræmdir í framkvæmd. 

Í samvinnu við þessar stofnanir skal stjórnarnefnd beita sér fyrir gerð kannana og 

áætlana. Tilgangur kannana er að jafnan séu til reiðu glöggar upplýsingar um stöðu þessara 
mála og að ráðstafanir á þessum sviðum svari jafnan sem best kröfum tímans. Markmið 

áætlanagerðar er að séð verði fyrir þörfum fatlaðra um hæfingu, endurhæfingu og vinnu og 
skai slík áætlun endurskoðuð eigi sjaldnar en á S ára fresti. 

19. gr. 
Heimilt er að tillögu svæðisstjórna að veita aðstoð þeim sem lög þessi ná til sem hér 

segir: 
1. Styrk, ef fjárhagsástæður þeirra eru með þeim hætti að þeir geti ekki framfært sig og 

fjölskyldu sína á meðan endurhæfing fer fram. 
2. Styrk eða lán til verkfæra- og tækjakaupa og aðra fyrirgreiðslu í sambandi við heima- 

vinnu eða sjálfstæða starfsemi að endurhæfingu lokinni. 
3. Styrk eða lán til greiðslu námskostnaðar, sem ekki er greiddur samkvæmt ákvæðum 

annarra laga. 
Lífeyrisdeild Tryggingastofnunar ríkisins veitir aðstoð skv. 1. og 2. tl. Félags- 

málaráðuneytið veitir styrk eða lán skv. 3. tl. 
Ráðherra setur reglugerð um framkvæmd þessara ákvæða, svo sem skilyrði, sem upp- 

fylla þarf til að njóta styrkja skv. þessari grein, og styrkupphæð. 

20. gr. 
Svæðisstjórn skal jafnan leggja áherslu á að sem best tengsl séu á milli hæfingar og 

endurhæfingar annars vegar og atvinnuleitar hins vegar. 

VI. KAFLI 

Húsnæðis- og atvinnumál. 

21. gr. 

Svæðisstjórnir skulu fjalla um úrbætur í húsnæðismálum fatlaðra, bæði hvað varðar 

stofnanir og einstaklinga, og gera ákveðnar tillögur í þeim efnum til Húsnæðisstofnunar 

ríkisins.
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22. gr. 

Svæðisstjórnir skulu stuðla að atvinnuleit fyrir fatlaða, hver á sínu svæði, sem hefur 
það hlutverk að afla fötluðum atvinnu við sitt hæfi. 

Atvinnuleitin skal starfa í nánum tengslum við félagsmálaráðuneytið, vinnumiðlun við- 
komandi sveitarfélags, aðila vinnumarkaðarins og aðra hlutaðeigandi aðila. 

Svæðisstjórnir skulu hafa eftirlit með, að aðgengi fatlaðra verði sem best tryggt við 

byggingu nýrra vinnustaða, og gera tillögur um hvernig breyta megi eldri vinnustöðum í 
sama tilgangi. Jafnframt skulu svæðisstjórnir í samvinnu við stjórnendur fyrirtækja og trún- 
aðarmenn hlutaðeigandi stéttarfélaga beita sér fyrir fjölgun starfa fyrir fatlaða á vinnustöð- 
um. 

Leggja skal áherslu á að skipuleggja hlutastörf eftir því sem við verður komið vegna 

þeirra, sem ekki þola vinnuálag sem fullt starf hefur í för með sér. 
Þar sem vinnumiðlun viðkomandi sveitarfélags starfrækir sérstaka deild fyrir öryrkja 

samkv. lögum nr. 52/1956 skal svæðisstjórn fela þeirri skrifstofu starfrækslu atvinnuleitar 
samkvæmt Í. mgr. 

23. gr. 

Félagsmálaráðuneytið beitir sér fyrir, í samráði við félög fatlaðra, aðila vinnumark- 

aðarins og Tryggingastofnun ríkisins, að gerð sé könnun á stöðu fatlaðra á vinnumark- 

aðinum, og í framhaldi af því að gera tillögur um úrbætur. Slíka könnun skal endurskoða eigi 
sjaldnar en á 5 ára fresti. 

24. gr. 

Þeir sem notið hafa endurhæfingar eiga öðrum fremur rétt á atvinnu hjá ríki og sveitar- 
félagi, ef hæfni þeirra til starfsins er meiri eða jöfn hæfni annarra sem um starfið sækja. Sé að 
mati svæðisstjórnar gengið á rétt fatlaðs manns við veitingu starfs getur hún krafið veitingar- 
valdshafa um skriflega greinargerð fyrir ákvörðun sinni í sambandi við stöðuveitinguna. 

VII. KAFLI 

Kynning á málefnum fatlaðra. 

25. gr. 

Félagsmálaráðuneytið skal beita sér fyrir kynningu á málefnum fatlaðra í samvinnu við 

hlutaðeigandi aðila. Fötluðum séu reglulega, með útgáfu bæklinga o. fl., kynnt réttindi sín. 
Kynning á málefnum fatlaðra skal felld inn í kennslu í samfélagsfræðum í grunnskólum. 

Nemendum grunnskóla skal gefinn kostur á kennslu í táknmáli heyrnleysingja skv. nánari 
ákvörðun menntamálaráðuneytisins. 

Að ákvörðun menntamálaráðuneytisins skal tileinka einn dag á ári kynningu á málefn- 
um fatlaðra í grunn- og framhaldsskólum landsins. 

VIII. KAFLI 

Rekstur og kostnaður. 

26. gr. 

Ríkið kemur á fót stofnunum skv. 2.— 13. tl. 7. gr. 

Sveitarfélög útvega rými fyrir fatlaða á dagvistarstofnunum fyrir börn skv. 1. tl. 7. gr. og 
koma á fót sérdeildum og fer um þann stofnkostnað í samræmi við lög nr. 112/1976. 

Ríkissjóður greiðir að fullu stofnkostnað samkvæmt 7. gr., 5., 6., 7., 8., 12. og 13. tl.
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Ríkissjóður greiðir 85% og sveitarfélög 15% stofnkostnaðar samkvæmt 2., 3., 4., 9., 

10., 11. og 14. tl. 7. gr. 
Tryggja skal fötluðum ókeypis vist á þeim stofnunum, sem um getur í 7. gr., sbr. þó 28. 

gr. 
Kostnaður samkvæmt 9. og 10. gr. greiðist úr ríkissjóði. 

27. gr. 

Ef félög koma á fót stofnunum samkvæmt 7. gr.,3.— 10. tl. og 12.—14. tl., er heimilt að 

veita fé úr Framkvæmdasjóði fatlaðra. 

Stjórnarnefnd er heimilt að veita styrk úr Framkvæmdasjóði til að stækka verndaða 
vinnustaði og bæta tækjabúnað, sem miðar að aukinni og hagkvæmari starfsemi þeirra. 
Jafnframt er heimilt að veita fé úr Framkvæmdasjóði til að breyta almennum vinnustöðum 
og bæta tækjabúnað, sem tryggt geti fötluðum vinnu á almennum vinnumarkaði, enda mæli 

svæðisstjórn og atvinnuleitin með breytingum. 

28. gr. 

Kostnaður vegna reksturs samkvæmt 1. tl. 7. gr. greiðist í samræmi við lög nr. 112/ 
1976. Jafnframt greiðir ríkissjóður þann kostnað, sem er umfram almennar greiðslur í 
viðkomandi stofnun, enda skerðist réttur barnsins til annarra bótagreiðslna ekki. 

Af kostnaði vegna reksturs stofnana, sem ekki greiðist af eigin fé, skv. 7. gr.,3.,4., 11. 

og 14. tl., greiðir ríkissjóður 85%, en sveitarsjóðir 15%. 

Um kostnað vegna reksturs skv. 2. og 12. tl. 7. gr. fer eftir lögum nr. 57/1978 um rekstur 

heilsugæslustöðva, enda séu slíkar stofnanir byggðar og reknar skv. þeim lögum. 
Ríkissjóður greiðir alfarið reksturskostnað annarra stofnana skv. 7. gr., nema þar sem 

um sértekjur er að ræða. 
Þegar um er að ræða sérstaka flutningsþjónustu fyrir fatlaða, sem ekki geta nýtt sér 

almenningsfarartæki til og frá stofnunum, skal greiða hana af rekstursfé viðkomandi 
stofnana. 

29. gr. 

Ef sjálfstæð starfsemi, sem notið hefur styrks til stofnkostnaðar samkvæmt þessum 

lögum, er lögð niður, er styrkurinn endurkræfur á nafnverði ásamt víxilvöxtum á hverjum 
tíma. 

30. gr. 

Kostnaður vegna starfa Greiningar- og ráðgjafarstöðvar ríkisins greiðist úr ríkissjóði. 

Setja skal reglur um greiðslu kostnaðar vegna ferða einstaklinga til og frá Greiningar- 

og ráðgjafarstöð ríkisins í samræmi við lög um almannatryggingar. 

31. gr. 
Kostnaður vegna starfa stjórnarnefndar greiðist úr ríkissjóði. 

32. gr. 

Kostnaður vegna starfa fulltrúa í svæðisstjórn greiðist úr ríkissjóði. 

33. gr. 

Greiddur skal eðlilegur dvalarkostnaður fatlaðra í sjálfseignarstofnunum samkvæmt 7. 

gr. 
Daggjöld stofnana, sem ekki eru ákveðin með föstum fjárveitingum, skulu ákveðin 

fyrir allar stofnanir, sem ekki eru í eigu hins opinbera, af stjórnarnefnd í samráði við 

daggjaldanefnd samkv. almannatryggingalögunum og fulltrúa frá hlutaðeigandi stofnun.
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IX. KAFLI 

Framkvæmdasjóður fatlaðra. 

34. gr. 

Stofna skal sjóð er nefnist Framkvæmdasjóður fatlaðra, og skal hann vera í vörslu 
félagsmálaráðuneytisins. Sjóðurinn yfirtekur Framkvæmdasjóð þroskaheftra og öryrkja, sbr. 
lög nr. 47/1979, og skuldbindingar hans. 

Hlutverk sjóðsins er að fjármagna þær framkvæmdir, sem taldar eru í (1. mgr.) 26. og 
27. gr., og aðrar framkvæmdir ríkisins vegna sérkennslu. Um framkvæmdir gilda ákvæði laga 
nr. 63/1970 um opinberar framkvæmdir að undanskildum framkvæmdum skv. 1. mgr. 27. 
gr. 

Heimilt er jafnframt að verja allt að 10% af ráðstöfunarfé sjóðsins til annarra sam- 
eiginlegra verkefna varðandi sérkennslu og endurhæfingu svo og annarra verkefna, sem ríki 
eða sveitarfélagi ber sannanlega ekki að greiða, þ. á m. fyrirgreiðslu vegna framleiðslustarf- 
semi fatlaðra í heimahúsum, sbr. 2. lið 19. gr. 

Heimilt er að veita lán og styrk úr Framkvæmdasjóði, sbr. 27. gr. 

35. gr. 
Tekjur sjóðsins eru: 

1. Ríkissjóður skal árlega næstu 5 ár leggja sjóðnum til a. m. k. jafnvirði 55 milljóna króna 
miðað við 1. janúar 1983. Skal sú fjárhæð hækka í hlutfalli við byggingarvísitölu miðað 
við gildistöku laganna. Að þeim tíma liðnum skal endurskoða framlag ríkisins. 

2. Tekjur Erfðafjársjóðs. 
Frjáls framlög og aðrar tekjur er til kunna að falla. 

4. Vaxtatekjur. 

95
) 

36. gr. 

Stjórnarnefnd, sbr. 3 mgr. 3. gr., annast stjórn sjóðsins. 

Hlutverk hennar er að ráðstafa fé sjóðsins í samræmi við ákvæði 34. gr. að fengnum 

tillögum svæðisstjórna og umsögn viðkomandi ráðuneytis. 
Svæðisstjórnir senda tillögur sínar viðkomandi ráðuneyti, sem síðan sendir þær stjórn- 

arnefnd ásamt umsögn um þær. 
Stjórnarnefnd skal leita staðfestingar viðkomandi ráðherra á tillögum sínum um úthlut- 

un úr sjóðnum. 

Umsóknir um framlög úr sjóðnum skulu berast stjórnarnefnd eigi síðar en í september 

ár hvert. 
Við úthlutun úr sjóðnum skal taka sérstakt tillit til fjölda einstaklinga, sem úrlausnar 

þarfnast á hverju svæði og í hverju byggðarlagi. 

37. gr. 

Félagsmálaráðuneytið annast daglegan rekstur sjóðsins. 

Á. KAFLI 

Ýmis ákvæði. 

38. gr. 
Svæðisstjórnir safna upplýsingum um þörf fyrir þjónustu vegna fatlaðra, skv. lögum 

þessum, hver á sínu svæði. 

Svæðisstjórnir senda þessar upplýsingar til viðkomandi ráðuneytis ásamt framkvæmda- 
áætlun til 3ja ára í senn. Afrit af áætluninni skal sent stjórnarnefnd.
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Heilbrigðis-, mennta- og félagsmálaráðuneytin senda á grundvelli þessara tillagna áætl- 

anir sínar og umsögn um tillögur svæðisstjórna til stjórnarnefndar. 

Stjórnarnefnd, í samráði við félagsmálaráðuneytið, samhæfir áætlanirnar og vinnur 
endanlega framkvæmdaáætlun um þörf þjónustunnar í samræmi við rökstudda þörf og fjár- 
veitingar hverju sinni. 

Framkvæmdaáætlun skal einnig lögð fyrir fjárlaga- og hagsýslustofnun og fjárveitinga- 
nefnd Alþingis. 

39. gr. 
Svæðisstjórnir skulu fylgjast með framkvæmd laganna hver á sínu svæði og gera tillögur 

til viðkomandi ráðuneytis um úrbætur, ef í ljós kemur að misbrestur er á því að sú þjónusta 

sé veitt er lög þessi kveða á um. 
Upplýsingar þar um skulu sendar stjórnarnefnd ásamt rökstuddum áætlunum um úr- 

bætur. Stjórnarnefnd skal fylgjast með að unnið sé að úrlausn þeirra ábendinga er fram 
koma. 

40. gr. 
Svæðisstjórnir gera árlega tillögur um fjárhags- og framkvæmdaáætlanir til notkunar við 

undirbúning fjárlagafrumvarps og skal senda þær til viðkomandi ráðuneytis fyrir 1. apríl ár 
hvert. 

41. gr. 

Svæðisstjórnir og stofnanir skv. 7. gr. skulu senda viðkomandi ráðuneyti reikning yfir 
reksturinn ásamt skýrslu fyrir hvert almanaksár eigi síðar en fyrir lok mars ár hvert. 

Sundurliðað kostnaðaryfirlit yfir framkvæmdir, sem úthlutað hefur verið til, skal í árslok 
senda stjórnarnefnd. 

42. gr. 

Sérhverjum er starfar samkvæmt lögum þessum ber að gæta fyllstu þagmælsku um það 
sem hann kemst að í starfi sínu. 

43. gr. 

Félagsmálaráðherra setur með reglugerð nánari ákvæði um framkvæmd laga þessara, 

m. a. um hlutverk stjórnarnefndar skv. 3. gr., um störf svæðisstjórna, sbr. $. gr., um ákvæði 
10. gr., um Framkvæmdasjóð fatlaðra, sbr. 34., 35. og 36. gr. 

Reglugerðir, er snerta framkvæmd 10.—16. gr. og 19. gr. laga þessara, skal senda 

félagsmálanefndum Alþingis til umsagnar. 

XI. KAFLI 

Gildistaka. 

44. gr. 

Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 1984. Frá og með sama tíma falla úr gildi lög nr. 47/1979 

um aðstoð við þroskahefta ásamt síðari breytingum, lög nr. 27/1970 um endurhæfingu og 2. 
og 3. gr. laga nr. 12/1952 um ráðstöfun erfðafjárskatts og erfðafjár ríkissjóðs til vinnu- 

heimila. 
Ákvæði til bráðabirgða II öðlast þegar gildi.
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Ákvæði til bráðabirgða. 
I. 

Þær stofnanir fatlaðra, er starfa við gildistöku laganna, skulu á næsta ári eftir gildistöku 
laganna senda umsókn um starfsleyfi í samræmi við 11. gr. laganna og skal með umsókn 
fylgja nákvæm lýsing á fyrirhugaðri starfsemi. Starfsleyfi skal síðan veitt innan árs frá því að 
umsókn er lögð fram. 

II. 
1. Félagsmálaráðherra skal þegar í stað skipa 5 manna nefnd, sem hafi það verkefni að 

gera tillögur um fyrirkomulag á framtíðarskipan Greiningarstöðvar ríkisins í samræmi 
við ákvæði 16. gr. Menntamálaráðherra skipar einn fulltrúa frá Athugunar- og greining- 
ardeildinni Kjarvalshúsi, heilbrigðisráðherra einn fulltrúa frá nýburadeild Landspít- 
alans, félagsmálaráðherra einn fulltrúa að fenginni tillögu svæðisstjórna, Landssamtökin 
þroskahjálp og Öryrkjabandalag Íslands einn fulltrúa hvort. 

Tillögur nefndarinnar skal leggja fyrir Alþingi til staðfestingar. 
2. Menntamálaráðuneytið skal þegar í stað gera ráðstafanir til að leigja eða kaupa hentugt 

bráðabirgðahúsnæði fyrir starfsemi Athugunar- og greiningardeildarinnar í Kjarvals- 
húsi. 

Kostnað vegna bráðabirgðahúsnæðis skal fjármagna úr Framkvæmdasjóði öryrkja 
og þroskaheftra. Verði um kaup að ræða á húsnæði sem ekki hentar framtíðarskipan 
Greiningarstöðvar ríkisins, sbr. 16. gr., skal endursöluverð þess húsnæðis renna til 
Framkvæmdasjóðs öryrkja, sem fjármagnar stofnkostnað, sbr. 1. lið ákvæðis til bráða- 
birgða 11. 

Gjört í Reykjavík, 23. mars 1983. 

Vigdís Finnbogadóttir. 

(L.S.) 
  

Svavar Gestsson. 
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LOG 

um Landsvirkjun. 

Forseri ÍsLaNnDs 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

1. gr. 

Landsvirkjun er sameignarfyrirtæki ríkissjóðs, Reykjavíkurborgar og Akureyrarbæjar. 

Heimili þess og varnarþing er í Reykjavík. Fyrirtækið er sjálfstæður réttaraðili með 

sjálfstæðan fjárhag og reikningshald. Á ríkissjóður 50% eignarhluta í fyrirtækinu, Reykja- 

víkurborg 44,525% og Akureyrarbær 5,475%. 
Hver eigandi um sig er í einfaldri ábyrgð fyrir öllum skuldbindingum fyrirtækisins en um 

innbyrðis skiptingu á ábyrgð þeirra fer eftir eignarhlutföllum. Eiganda er óheimilt að ganga 

úr fyrirtækinu án samþykkis sameigendanna.


